[image: ]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХАНКАЙСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

16.01.2020 		                   с. Камень-Рыболов	                        № 168/565

[bookmark: _GoBack]О работе территориальной избиратель-ной комиссии Ханкайского района по повышению правовой культуры членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гаран-тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-сийской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края, заслушав председателя территориальной избирательной комиссии Ханкайс-кого района О.В. Гурулеву, территориальная избирательная комиссия Хан-кайского района

РЕШИЛА:

         1. Отчет о работе территориальной избирательной комиссии Ханкайс-кого района по повышению правовой культуры членов участковых избира-тельных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий в 2019 году утвердить (прилагается).
         2. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов мест-ного самоуправления Ханкайского муниципального района в разделе «Тер-риториальная избирательная комиссия».

Председатель комиссии                                                                    О.В. Гурулева

Секретарь комиссии                                                                         А.М. Иващенко

                                                                     Приложение
                                                                           к решению территориальной
                                                                      избирательной комиссии
                                                                        Ханкайского района
                                                                         от 16.01.2020 № 168/565

О работе по повышению правовой культуры
членов участковых избирательных комиссий
и резерва составов участковых избирательных комиссий
в 2019 году

Обучение составов участковых избирательных комиссий и граждан, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей, мониторингу и совершенствованию избирательных технологий в Российской Федерации проходило в 2019 году согласно плану, утвержденному решением ТИК от 11.01.2019 № 130/448.
Обучение проводилось по учебно-методическому пособию для членов участковых и территориальных избирательных комиссий, разработанному ЦИК России. Обучение основам избирательного процесса и организации работы участковой избирательной комиссии проходило в виде самостоятельной подготовки и семинаров, члены УИК изучали определенные темы, готовили свою тему и выступали с ней на семинарах в своих комиссиях.
Для участковых избирательных комиссий избирательных участков          № 2904, № 2908 и № 2914, участвовавших в подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов Думы пятого созыва по одномандатным избирательным округа № 4 и № 7, был проведен семинар - совещание на тему «Задачи участковых избирательных комиссий по организации работы в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутатов Думы Ханкайского муниципального района пятого созыва по одномандатным избирательным округам № 4 и № 7, назначенных на 8 сентября 2019 года». В семинаре принимали участие председатели, заместители и секретари этих участковых комиссий. Так же все они приняли участие в  дистанционном обучении избирательных комиссий в рамках подготовки к проведению выборов в единый день голосования 8 сентября 2019 года, проводимом ЦИК России  на канале «Просто о выборах».
В октябре и ноябре члены УИК и зачисленные в резерв составов УИК принимали участие в тематических занятиях по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса, деятельности избирательных комиссий, проводимых ЦИК РФ в режиме вебинаров на канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube». Ими были прослушаны лекции на темы: «Разрешение конфликтных ситуаций в избирательном процессе»;  «Избирательные округа, избирательные участки, в том числе изменение границ избирательных округов и перечня избирательных участков»; «Противодействие коррупции в избирательных комиссиях»; «Опросы общественного мнения в деятельности избирательных комиссий»; «РR в государственной сфере». Всего из 184 членов УИК прошли обучение и приняли участие в вебинарах, проводимых ЦИК РФ на канале «Просто о выборах»,  178 человек, что составляет 96,74%, из 145 зачисленных в состав резерва прошли обучение и приняли участие в вебинарах 78 человек, что составляет 53,79%. Итого их 239 членов участковых комиссий и зачисленных в состав резерва участковых комиссий прошли обучение и приняли участие в вебинарах 256 человек, что составляет 77,81%. К сожалению не все могут принимать участие в вебинарах, проводимых ЦИК РФ на канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube» в виду отсутствия интернета в селах Дворянка, Кировка, Рассказово, плохого качества сотовой связи и неустойчивого мобильного интернета в селах Комиссарово и Мельгуновка.
Члены территориальной избирательной комиссии Ханкайского района также принимали участие в вебинарах, прослушивая лекции на канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube».

image1.png